<sup>1)</sup> Natalis Comes Mythol. p. 1018: „Fuit autem Sphinx Echidnae Typhonisque filia, ut scribit Lasus Hermioneus.“ Praetermisit locum BERGKIU, primus indicavit M. SCHMIDTIUS Philol. XVIII, 2, 1861, p. 227.

<sup>a)</sup> Aelianus VV. HH. XII, 36 = BERGK. 3, p. 846.

<sup>2)</sup> Servius ad Virg. Aen. VI, 21 = BERGK. 18, p. 825.

<sup>3)</sup> Strabo XV. p. 728 B = BERGK. 35 (41) p. 757.

<sup>4)</sup> Aristid. II. p. 70. DIND. = BERGK. 50 p. 230. Antea autem idem argumentum tractaverat Stesichorus in Geryoneide, cuius fragmenta vid. ap. BERGK. p. 636. sqq.

<sup>5)</sup> Schol. Pind. Pyth. I, 100. p. 305. BOECKH.

<sup>6)</sup> Hephaestio p. 22, CRAMERI Anecd. T. IV. p. 326, 20, Draco Straton. p. 146. = BERGK. 2, p. 818.

<sup>7)</sup> Cf. p. 8 not. 5. et sq.

<sup>8)</sup> Athenaeus XII. p. 551. D. = BERGK. 1.

p. 850. Uterque tamen, et Melanippides et Cinesias, de Achille fabulam cognomini dithyrambo universam tractarit, an per ἀναβολής licentiam aliis indicis dithyrambo interpositam obiter tantum attigerit, incertum est.

<sup>9)</sup> Athenaeus IX. p. 402 A. = BERGK. p. 847.

<sup>10)</sup> Aristophanes Grammaticus in Argum. Soph. Antig. = BERGK. 14. p. 430.

<sup>11)</sup> Aristoteles Polit. VIII, 7 p. 1342b, 7 sqq., ubi pro μύθοις ΜΥΣΟΥΣ legendum esse vidit I. G. GHNEIDERUS, cuius emendationem probarunt CAR. GOETTLINGIUS, CORAES, AD. STAHIUS, L. A. BERGLENIUS, M. SCHMIDTIUS, tuente vulgatam lectionem IMM. BEKKERO.

<sup>12)</sup> Plinius N. H. XXXVII, 2, II, unde Philoxenum fabulam de Heliadibus tractasse manifestum est.

<sup>13)</sup> Suidas s. v. Τηρόθεος.

<sup>14)</sup> Athenaeus XIV. p. 616 F. = BERGK. 1. p. 864.

et per lyricam atque tragicam poësim persequenda duximus. Qua quidem de quaestione excerpta sunt ea, quae supra de fabula Melanippidis **DANAIDIBUS** subiecta disputavimus. Eodem autem modo etiam reliquas historias dithyramborum indicibus et argumentis consentaneas examinavimus eaque via, ut mihi quidem videtur, certissima ad sententiam illam, quam supra proposimus, deducti sumus. Taedet autem hoc loco expromere universum huius disquisitionis apparatus, quem alias potius redeunte fortasse eadem scribendi necessitate proponemus. Interim tamen suscepti laboris fructum significare iuvat, qui est talis profecto, ut iam finem faciendum esse appareat quaerendae in quovis argomento dithyrambico Bacchicae cognationis. Intelligitur enim vel ex recensu indicum et argumentorum supra concinnato, iam antiquiorum, ut Lasi, ut Simonidis, ut Piadari, non demum recentiorum poëtarum, ut vulgo existimant, dithyrambum e fabularum mere Dionysiacarum finibus egressum nova aliunde argumenta appetisse, a Bacchica necessitudine prorsus aliena, in iisque tractandis imprimis sibi placuisse. Neque tamen eam libertatem, quae rursus aliorum opinio est, omni carnisse temperamento, e peculiari singularum fabularum dithyrambis tractatarum ratione, quam paullo ante delineavimus, cognosci potest. Nam non fabulas heroicas ad unam omnes neque eas nullo delectu admixtas invenimus, sed quas Homeri **Musa Hesiodique** et cyclicorum poëtarum celebrarat succinente Stesichori lyra, eas atque eas solas ad cyclias choreas a dithyramborum artificibus instructas vidimus. Praeesse igitur in hoc genere dithyrambus putandus est tragoediae, quae, postquam promanavit e dithyrambo, hunc deinde argumenta arripuit amplificavit excoluit, simul ut et imitatrix dithyrambi et heres dici possit. Quae res cum sine dubio accuratius posset demonstrari, nisi nimis obscurata ad nos pervenisset dithyramborum memoria, nunc solis Niobae Sphingisque Laso ascriptarum exemplis constat, quoniam has quoque fortasse aetate superat **Thecidis Icariensis** tragoedia<sup>1)</sup>. Nihil vero opus est Lasi testimonio, si quidem e brevibus dithyramborum fabulis (*ἐκ μυροῦ μύθων*) tragoediae primordia deducit locupletissimus auctor Aristoteles<sup>2)</sup>. Post cum originis suae oblita novos spiritus sumere coepisset tragoedia, inversa est rei ratio, neque dithyrambus tragoediae, sed tragoedia praelusit dithyrambo: proinde ut nobis, seris interpretibus, iam non ex dithyrambo tragoedia, sed contra e tragicorum fabulis suum cuiusque dithyrambi sit ernendum argumentum, quidque eo in genere conveniat dithyrambo, quid non, e tragoedia usu patescat certissime. Quam ob rem non solum in explicandis Melanippidis **DANAIDIBUS**, sed in caeteris quoque, quorum supra indicem constitui, dithyrambis praeter ipsos argumentorum fontes, ex epica poësi largiter profluentes, in partes vocavi etiam tragicorum poëtarum fabulas, ut quas solas aliquid valere viderem ad illustrandam dithyrambicorum inventionem. Atque hoc profecto tragicae poëses praesidium in tantis rerum dithyrambicarum tenebris unum idoneum lucis fontem

<sup>1)</sup> Vid. not. nostram ad **IOS. SCALIGERI** | **LXI**, I. n. 217.  
Olymp. Recens. Olymp. LVIII, I. n. 198 et | <sup>2)</sup> Poët. 4. p. 1449<sup>a</sup>, 19.

omnisque certioris de tractandi ratione iudicii fundamentum esse cognovi. Itaque quae plerique Plutarcho auctore *heroica* appellant argumenta, alii, veluti Gr. Nitzschius I. l. p. 504, *epica*, ea accuratiori nomine, quamquam barbarorum more conflato, *epicotragica* vocaveris.

Superest, ut de choro dicatur **DANAIDUM**. Videtur autem, qui dithyrambi, idem index esse chorū, quemadmodum etiam in fabularum tragicarum indicibus nomina pluralia, veluti *ΙΚΕΤΙΔΕΣ ΔΑΝΑΙΔΕΣ*<sup>1)</sup> alia, chorū solent significare. Neque parum eam opinionem adiuvat Danaidum numerus, egregie ille conveniens in numerum cylitorum chorentarum. Atque is ipse concentus nescio an in primis inviterit Melanippidem ad eligendam fabulam. Sed de hac re aliis erit dicendi locus. Nunc in viam redeo. Ac de choro quidem cyclo quinquaginta saltatores complexo nota sunt *omnia*<sup>2)</sup>. Neque minor de quinquagenario Danaidum numero una veterum inde ab Aeschylo consensio est, si quidem ab illo in *Supplicibus*<sup>3)</sup> Aegyptus vocatur πεντηχοντάπαις, Aegyptiadarum autem sponsae singuntur Danai filiae. Amplexus est Aeschylum Euripides in *Archelao*<sup>4)</sup>, secutique sunt mythographi et Scholiastae tum Graeci, veluti Apollodorus<sup>5)</sup>, Libanius<sup>6)</sup>, Scholiasta Euripidis<sup>7)</sup>, tum Latini, ut Hyginus<sup>8)</sup> et Servius<sup>9)</sup>. In tanta prolixis multitudine cuius rei indicium lateat, neque operae pretium est quaerere post L. Prellerum<sup>10)</sup> et ab hoc loco alienum. Nobis ea chori inveniendi ansa fuit. Neque enim audiendus est I. A. Hartungius<sup>11)</sup>, cuius haec mirifica animadversio est: „Die Danaiden traten in dem gleichnamigen Dithyrambos nicht als Chor auf, sondern es wurde von ihnen erzählt als unweiblichen Amazonen.“ Nimis offendisse videtur virum doctum tertia persona, qua decurrent versus Melanippidis. Verum non reputavit idem, inde a Melanippidis temporibus atque ipso auctore Melanippide dithyrambos non iam, ut olim, a choreutis, sed ab ipsis artificibus solitos esse decantari: qua de re dixi pag. 2. Cae terum, ut supra indicavi, iam ante Melanippidem Danaides non solum in *Supplicibus*, verum etiam in *cognomini* fabula in orchestram deduxerat Aeschylus<sup>12)</sup>.

Scribent. Ratiboriae Silesiorum a. d. XVI. Kal. Mart. a. h. s. LXVI.

<sup>1)</sup> Legem usus tragici suis terminis circum scribit WELCKER. Tril. Aesch. p. 495. TG. in Mus. Rhen. Suppl. II, 1. p. 71.